QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 3

57538133/IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
19/04/2012 a 21/04/2012
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368072

PORTARIA: 763/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
FINANCEIRA E CONTÁBIL DE FORMA INTEGRADA NA
ADMINISTAÇÃO PÚBLICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
80012561/ALANA CELY DE LIMA PAIXAO (CONTADOR) / 5.5
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368101

PORTARIA: 764/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:PARTICIPAR DE REUNIÕES,
REALIZAR DIAGNÓSTICO SOBRE A EDUCAÇÃO AMBIENTAL
LOCAL E PROPOR AGENDA DE TRABALHO PARA O MUNICIPIO
DE TOMÉ AÇU; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TECNICO EM GESTAO DE
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a
28/04/2012
57538133/IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
26/04/2012 a 28/04/2012
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA COLETIVA Nº 696/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368445

PORTARIA COLETIVA Nº 696/2012 DE 11 DE
 ABRIL DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO, o disposto na Lei vigente que regulamenta a
celebração de acordo de cooperação.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como
fi scal de acompanhamento dos respectivos contratos listados:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

003/2012 Eletrofer Comercial LTDA 07/03/2012 A
06/03/2013

Saulo Prado
de Carvalho–
57214854/1

004/2012 Hidromec Industria e Comércio LTDA 07/03/2012 A
06/03/2013

João de Athaydes
Silva Junior –
57214628/1

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e pelo
prazo que perdurar a vigência dos referidos contratos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 11-04-2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
**REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368453

PORTARIA Nº. 760/2012-GAB/SEMA DE 17 DE
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei  nº5.810
- RJU, de 24/01/94;  e considerando os termos do Mem. Nº
043/2012/GUPI2/CUC/DIAP/SEMA e Processo nº 2012/10698;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
temporário abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO

8001333/1 JEFFERSON DOS SANTOS BARROSO 2011/2012 01/04 A 30/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368458

PORTARIA 770/2012-GAB/SEMA DE 18 DE ABRIL
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o
Documento n°10700 e morando N° 044/GUPI2/CUC/DIAP.
R E S O L V E:
Alterar na PORTARIA Nº.723/2012-GAB/SEMA de 13/04/2012,
publicada no DOE nº. 32.137 de 16/04/2012, o período de
viagem do município de São Geraldo do Araguaia/PA para
Marabá, que seria de 12 a 14/04/2012 para 03 a 05/05/2012,
do servidor ABEL POJO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Meio Ambiente/Gerente, matricula: 57216101/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Abril de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368494

PORTARIA 776/2012-GAB/SEMA DE 18 DE
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o
Memorando. nº.63406/GTRAN/COAD/DGAD
R E S O L V E:
Substituir  na PORTARIA Nº. 738/2012-GAB/SEMA de
16/04/2012, publicada no D.O.E. Nº 32138 do dia 17/04/2012,
o servidor MARINALDO ANTONIO GONCALVES, ocupante do
cargo de Motorista, matricula: 86207/1, pelo servidor PAULO
CARVALHO LIMA, ocupante do cargo de Motorista, matricula:
57196924/1,, referente à viagem ao município de Baião/PA, no
período de 23 a 27/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Abril de 2012
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368562
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
NOME: ANDRÉA CONCEIÇÃO BONATO COLARES
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 02/05/2012 à 01/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
O RDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRÃO
FUNÇÃO: ENG. AGRONOMO
PERÍODO: 19/05/2012 à 18/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: KARINA CHRISTINA NEVES DE SOUZA
FUNÇÃO: ENG. AGRONOMO
PERÍODO: 19/05/2012 à 18/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: LUIZ ANTONIO CORRÊA DE VASCONCELOS
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 20/05/2012 à 19/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: LYVIA DE CASTRO LIMA
FUNÇÃO: ENG. AGRONOMO
PERÍODO: 18/05/2012 à 17/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: MARIA HELIA RODRIGUES MOURA
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 02/05/2012 à 01/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: NAIDE SANTOS AMORIM
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 18/05/2012 à 17/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: NELMA SANTOS AMORIM DOS SANTOS
FUNÇÃO: ENG. AGRONOMO
PERÍODO: 18/05/2012 à 17/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: RICARDO MARQUETT DE MATOS
FUNÇÃO: ECONOMISTA
PERÍODO: 02/05/2012 à 01/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: SAMIRA DE NAZARÉ SILVA COSTA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 18/05/2012 à 17/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA
FUNÇÃO: ENG. AGRONOMO
PERÍODO: 18/05/2012 à 17/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 18/05/2012 à 17/05/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368156

PORTARIA: 765/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA PARA
VERIFICAÇÃO DE PLANO DE MENEJO FLORESTAL SUSTENTAVEL;
2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL